
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1161 del 18/09/2025

Oggetto: ACQUISTO DI  ARTICOLI  DI  CANCELLERIA -  TRATTATIVA DIRETTA N.RO 5629799 -  CIG 

B849BF1BE0 - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio  

2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- la legge 7 agosto 1990 n. 41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi;

- gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Decreto Presidenziale n. 70 del 07/03/2016, modificato ed integrato con Decreto Presidenziale n. 189 

del 02/08/2022;

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile  

degli enti locali;

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti  

locali;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico di elevata  

qualificazione  denominata:  "UFFICIO  BILANCIO  DI  PARTE CORRENTE  -  ENTRATE -  PAGAMENTI  - 

ECONOMATO" al dipendente Paolo Schianchi ed all'attribuzione della relativa delega fino al 31/12/2025;

Visti altresì:

Determina n. 1161 del 18/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo 

elenco annuale 2025, il  Programma Triennale degli  Acquisti  di  Beni e Servizi  2025-2027, il  Piano delle  

Alienazioni  e  Valorizzazione  del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio  2025  –  2027  nonché  la 

programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 

2027;

- Il Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2025 – 2027;

Richiamati:

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 che ha approvato le nuove linee guida per il 2024;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679  

- Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 

04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 

del12/12/2022;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

Premesso:

-  che  occorre  provvedere  alla  fornitura  di  articoli  di  cancelleria  (toner,  biro,  pile,  carta,  carpette,  buste 

traforate, ecc.) al fine di sopperire alle urgenze del Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali -  

Espropri;

- che con atto n. 1111/2025 il suddetto Servizio aveva provveduto a prenotare un impegno  di € 5.000,00 per  

far fronte al proprio fabbisogno di articoli di cancelleria;

- che con lo stesso atto, il suddetto Servizio aveva altresì messo a disposizione dell'Unità Organizzativa 

Provveditorato - Economato tale somma per provvedere agli acquisti di cancelleria;

Rilevato:

- che l’acquisto della fornitura precitata, per il dettaglio della quale si rimanda al preventivo allegato, avviene 

tramite la trattativa diretta n.ro. 5629799 espletata sul MEPA con la ditta KOPIAK ITALIANA DI GIULIANO 

FURIA & C SNC, con sede in Via Gian Pietro Sardi, 24/A, 43124 Parma (PR) p. iva 00338020340;

- che tale spesa si rende necessaria per garantire il corretto funzionamento dell’Ente;

Richiamati:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo  

inferiore alle soglie di  cui  all’art.  14 dello stesso decreto,  che dispone l’affidamento diretto dei  servizi  e  

forniture  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  

assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

Determina n. 1161 del 18/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che:

al  fine  di  dar  corso  ai  controlli  che  precedono  la  stipula  del  contratto,  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  

documenti, agli atti dell'Ufficio Provveditorato - Economato:

- il D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di  

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL_49434281 con  scadenza  validità  al 

07/10/2025);

- la visura camerale;

- il DGUE;

- le annotazioni del casellario ANAC in data 18.09.2025;

Richiamato:

l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:

- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  il  comma 2:  in  caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo  e  il  

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione  

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- oggetto del contratto: acquisto di articoli di cancelleria;

- importo del contratto: € 3759,74 oltre ad iva 22% pari ad € 827,14, così per complessivi € 4.586,88;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  

- termine esecuzione: 31 dicembre 2025;

- modalità di perfezionamento del contratto: mediante la trattativa diretta n.ro. 5629799 espletata sul MEPA 

con la ditta KOPIAK ITALIANA DI GIULIANO FURIA & C SNC, con sede in Via Gian Pietro Sardi, 24/A, 

43124 Parma (PR) p. iva 00338020340;

- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore 

economico delle stesse;

-  con  il  presente  provvedimento  si  avvia  e  contestualmente  si  conclude,  assegnando  direttamente,  la 

procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto;

Ritenuto:

di assumere idoneo impegno di spesa;

Determina n. 1161 del 18/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Accertato:

ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/2009,  convertito in  Legge n.  102/2009, la compatibilità  dei  pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

Dato atto:

che  tali  spese  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del  Funzionario 

responsabile come da citato atto di delega;

Attestato:

con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che il sottoscritto non versa in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.  

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonchè di quanto previsto dall’articolo 16 del codice;

                                                            

 DETERMINA

-  di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.  

36/2023, tramite la trattativa diretta n.ro. 5629799 espletata sul MEPA, all’acquisto di articoli di cancelleria,  

per un importo di 3759,74 € oltre Iva 22% (pari ad € 827,14), così per complessivi € 4.586,88 a favore della  

ditta KOPIAK ITALIANA DI GIULIANO FURIA & C SNC, con sede in Via Gian Pietro Sardi, 24/A, 43124 

Parma (PR) p. iva 00338020340 come da preventivo allegato;

-  di subimpegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, l'importo complessivo di € 4.586,88 

nell’ambito della prenotazione di spesa assunta con determinazione 1111/2025 - impegno 1313 - al capitolo 

215000250010/0 (Viabilità Beni di consumo) del bilancio 2025-2027, annualità 2025;

-  di dare atto che:

• tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile;

• l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

• il CIG relativo all’affidamento in questione è B849BF1BE0;

- di dare comunicazione all’affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del Testo Unico 

degli Enti Locali (T.U.E.L.);

-  di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate a norma dell’articolo 50 comma 7 e con pagamento sul conto dedicato  

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

-  di  dare  atto che  la  presente  determina  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-te del 

sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1161 del 18/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3066 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 215000250010 / 0 Sub-Impegno 1206 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 4.586,88

VIABILITA' Beni di consumo 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030102 - Altri beni di consumoB849BF1BE0

1030102001 - Carta, cancelleria e stampati

Totale Sub-Impegni 4.586,88

copia informatica per consultazione



CODICE CLIENTE PARTITA IVA / CODICE FISCALE ZONA PAGINA

150.01593               1

PROVINCIA DI PARMA 

V.LE MARTIRI DELLA LIBERTA' 15

43100  PARMA PR

KOPIAK ITALIANA Snc di G. Furia & c. LUOGO DI DESTINAZIONE

PROVINCIA DI PARMA
VIA G.P.SARDI, 24/A - 43124 PARMA

V.LE MARTIRI DELLA LIBERTA' 15
TEL. 0521.255565 - FAX: 0521.956733

43100  PARMA PR PR
e-mail: kopiak@kopiak.it - web: www.kopiak.it OGGETTO DEL PREVENTIVO

PREVENTIVO

NUMERO RICHIESTA DATA VALUTA CONTROVALORE

DATA  PREVENTIVO NUMERO MODALITA` DI PAGAMENTO VALIDITA' BANCA D`APPOGGIO

16/09/2025 A.306/2025 BONIFICO A 30 GG. F.M. CASSA DI RISPARMIO DI PARMA E PIACEN
AGENTE 1 AGENTE 2 PORTO/RESA SPEDIZIONE

FRANCO         A MEZZO MITTENTE

CODICE ARTICOLO E DESCRIZIONE QUANTITA` PREZZO %Sc./Magg. % IVA IMPONIBILE

            20822BK HP P2V65A Cartuccia ink 730 130ml NERO OPACO  3  83,0500  22  249,15

            20822CY HP P2V62 Cartuccia ink 730 130ml CYANO  2  83,0500  22  166,10

            20822M HP P2V63A Cartuccia ink 730 130ML MAGENTA  2  83,0500  22  166,10

            20822Y HP P2V64A Cartuccia ink 730 130ml GIALLO  2  83,0500  22  166,10

            20822GR HP P2V66A Cartuccia ink 730 130ml GRIGIO  3  83,0500  22  249,15

            20822PB HP P2V67A Cartuccia ink 730 130ml NERO FOTO  3  83,0500  22  249,15

            14139  TONER SAMSUNG MLT-D307E X ML-5010 20.000pg COMP.LE  4  58,1900  22  232,76

            68671  Blister 20 etichette magnetiche 30x100mm scrivibili  2  18,3300  22  36,66

            68672  Blister 20 etichette magnetiche 40x100mm scrivibil  2  23,6300  22  47,26

            68673  Blister 20 etichette magnetiche 60x100mm scrivibil  2  26,4100  22  52,82

            10553  Conf.5 CAVAL. ADES. 10x150 COL.ASS.S251502  5  5,6000  22  28,00

            25478  RACC.RE STELVIO 50 A4 4D 22x30cm blu  20  7,2000  22  144,00

            94518  SET 12 BUSTE FORATE 22X30 PORTAL.TRASP.573112  15  4,3000  22  64,50

            3485-A RACC. ESSELTE OXFORD G85 PROT.D8 BLU  24  4,6300  22  111,12

            3471-A CARTELLA BRISTOL 3L 25X35 COL.VIVI *AZZURRO*  100  0,2800  22  28,00

            99486  Calcolatrice scientifica BeColor bianco TASTI BLU  1  9,0000  22  9,00

            99487  Calcolatrice scientifica BeColor bianco TASTI ROSSI  1  9,0000  22  9,00

            89701  Lampada LED 10W Grigio antracite Viva Alba  3  115,0000  22  345,00

            8031   COLLA PRITT STICK GR.22 199986  10  1,3500  22  13,50

            57802  DISPENSER C60 + 4 Scotch Magic 810 19MMX33MT  5  14,8000  22  74,00

            6036   PILE DURACELL STILO AA  1.5V CONF.4  20  2,8900  22  57,80

            6060   PILE DURACELL MINISTILO AAA CONF.4  10  2,8900  22  28,90

            1047   FORBICI INOX 22 CM. IMP.GOMMA SOFT  5  2,6900  22  13,45

            1008   CUTTER LAMA STRETTA 9 MM C/BLOCCALAMA  5  0,6900  22  3,45

            45243  CUCITRICE A PINZA BLU 5547 LEITZ  10  14,5000  22  145,00

            16022  LEVAPUNTI A PINZA ACCIAIO ZINCATO  5  1,7900  22  8,95

            22007  BLOCCO BRISTOL 21x29,7 QUAD.5MM  10  0,9200  22  9,20

            22006  BLOCCO BRISTOL 15x21 QUAD.5MM  10  0,5300  22  5,30

            22051  BLOCCO ARISTON SPIRALE 21X29,7 QUAD.5MM  20  1,5400  22  30,80

            102158 Portablocco c/molla IRIS S ppl riciclata colori ass.  8  5,8700  22  46,96

            1738   GOMMA STAEDTLER MARSPLASTIC 526-50  20  0,7800  22  15,60

% SCONTO O MAGG. IMPORTO  SCONTO O MAGG. DEPOSITO VALORE COMPLESSIVO

ANNOTAZIONI

copia informatica per consultazione



CODICE CLIENTE PARTITA IVA / CODICE FISCALE ZONA PAGINA

150.01593               2

PROVINCIA DI PARMA 

V.LE MARTIRI DELLA LIBERTA' 15

43100  PARMA PR

KOPIAK ITALIANA Snc di G. Furia & c. LUOGO DI DESTINAZIONE

PROVINCIA DI PARMA
VIA G.P.SARDI, 24/A - 43124 PARMA

V.LE MARTIRI DELLA LIBERTA' 15
TEL. 0521.255565 - FAX: 0521.956733

43100  PARMA PR PR
e-mail: kopiak@kopiak.it - web: www.kopiak.it OGGETTO DEL PREVENTIVO

PREVENTIVO

NUMERO RICHIESTA DATA VALUTA CONTROVALORE

DATA  PREVENTIVO NUMERO MODALITA` DI PAGAMENTO VALIDITA' BANCA D`APPOGGIO

16/09/2025 A.306/2025 BONIFICO A 30 GG. F.M. CASSA DI RISPARMIO DI PARMA E PIACEN
AGENTE 1 AGENTE 2 PORTO/RESA SPEDIZIONE

FRANCO         A MEZZO MITTENTE

CODICE ARTICOLO E DESCRIZIONE QUANTITA` PREZZO %Sc./Magg. % IVA IMPONIBILE

            17088  EVIDENZ. FILA TRATTO VIDEO *GIALLO*  12  0,6900  22  8,28

            17088-V EVIDENZ. FILA TRATTO VIDEO *VERDE*  12  0,6900  22  8,28

            17088-A EVIDENZ. FILA TRATTO VIDEO *AZURRO*  12  0,6900  22  8,28

            17088-A EVIDENZ. FILA TRATTO VIDEO *ARANCI*  12  0,6900  22  8,28

            83327  Value pack 16+4 PILOT G-2 GEL 0,7mm nero  1  31,0000  22  31,00

            83328  Value pack 16+4 Roller gel scatto G-2 0,7mm blu PI  1  31,0000  22  31,00

            3471-25 CONF.25 CARTELLE BRISTOL 3L 25X35 5 COL.ASS.  4  6,8600  22  27,44

            48365  CARTELLINA C/ELASTICO C42 BLU 25X35CM PRESSPAN  5  2,2500  22  11,25

            48366  CARTELLINA C/ELASTICO C42 GIALLO 25X35CM PRESSPAN  5  2,2500  22  11,25

            48367  CARTELLINA C/ELASTICO C42 ROSSO 25X35CM PRESSPAN  5  2,2500  22  11,25

            48368  CARTELLINA C/ELASTICO C42 VERDE 25X35CM PRESSPAN  5  2,2500  22  11,25

            3003-G CARTELLA P/PROGETTI 25X35 LUCIDA D.8 *GIALLO*  30  1,9500  22  58,50

            3004-A CARTELLA P/PROGETTI LUCIDA D.10 *BLU*  20  2,0500  22  41,00

            STL5091 Scatola archivio c/maniglia dorso 16cm rosso  10  14,3900  22  143,90

            STL5093 Scatola archivio c/maniglia dorso 20cm blu  30  15,8700  22  476,10

            2001   BOMBOLETTA ARIA PRESSURIZZ. 400ml  5  1,8500  22  9,25

            STL9001 Detergente in schiuma Clean Screen - per monitor e  5  1,8900  22  9,45

            83102  Marcatore permanente extra-fine Edding 404 punta 0,75  10  2,3600  22  23,60

            48528  Marcatore perman.EDDING 400 punta conica 1MM nero  10  2,3600  22  23,60

% SCONTO O MAGG. IMPORTO  SCONTO O MAGG.  3.759,74TOTALE IVA ESCLUSA

 0,000  827,14TOTALE IVA

 4.586,88TOTALE IVA INCLUSA

ANNOTAZIONI

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1161 / 2025 

Proposta n. 3066/2025

Oggetto:    ACQUISTO DI ARTICOLI DI CANCELLERIA - TRATTATIVA DIRETTA N.RO 5629799 
- CIG B849BF1BE0 - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215000250010/0 - KOPIAK ITALIANA ACQUISTO DI ARTICOLI DI CANCELLERIA - 
TRATTATIVA DIRETTA N.RO 5629799 -
Cod.V Livello 1030102001 
 - Sub-Impegno n.1206/2025 – euro €4.586,88 
----

Parma, lì 18/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


